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)(0 HPmé BpeHpgnl. NMotTpebntenmn. KomMmmyHMKaunwn.

«3a npegenamm CToNnL, eLle He 6blN10 peasin3oBaHO PENTUHIA, KOTOPbIM Bbl OTPaXKan KapTUHY
NPOMCXOAALLErO B UHAYCTPUM PEKAAMbI HA TIOKAIbHOM YPOBHE,

Ho KTo-TO ponKeH bbITb nepsBbiM, U Mbl B npeactasutenbctee AKAP noctaBuam ambumumosHyo
3a/1a4y Yepe3 PENTUHT ONMCaTb CaMbI KOHKYPEHTHbIN M3 PEermMoHabHbIX PbIHKOB — YPa/bCKUN.

3aecb cBOA crneumduKka, UTPOKOB MHOTO M areHTCTBA OY€EHb Pa3Hbie MO pa3mepam, No pokycy
neatenbHocTU. MNpoaenanm rmraHTcKyto paboTy, YToObl CBECTU Pa3Hble KOMMETEHLUU U UHTEPECHI

npeacTtaBuTeNnem PeKIaMHON UHAYCTPUM B eANHDBIN MPOAYKTY.

CEPTEV BANAKUPEB

Pykosogutenb Komuteta no nccneposaHna AKAP Ypan.
MNpepcenatenb oprkomuteta PPAY

Ynen Coseta Mnbamn MapKeTonoros

OnpekTop megmnHoro areHtctea AMG



LEIVN PEMTUHTA

1. Co3gaHMe WHCTPYMEHTa WCCNeAOoBaHMS M aHaAM3a PEeKNaMHbIX U KOMMYHUKALMOHHbIX
KomMmnaHun Ypanbckoro pernoHa (CeepanoscKaa obnactb, YenabuHckaa obnactb, KypraHckas
obnactb, TtomeHckaa obnactb, XMAO n AHAO).

2. ObbeKkTMBHAA oOueHKa 3PPEeKTUBHOCTM AeATENbHOCTM YYACTHUKOB  PEKJIAMHOIMO MU
KOMMYHUKAUMOHHOIO  pblHKA, ¢dopmMmupoBaHme y Ou3Hec-coobulectBa  LENOCTHOrO
NpeAcTaB/IEHMA O COCTOAHUU U PA3BUTUMN UHAYCTPUU B PETUOHE.

* N
)( HPmé BpenHanl. NMoTpebuntenn. KoMmmyHMKaL .



CUCTEMA NOKA3ATENEN PEUTUHTA

Cuctema noKasaTesiell penTMHra COCTOMT M3 4 He3aBUCMMbIX M pPas3fenbHO OLEeHMBaeMbIX
NnapameTpoB:

* O6OpPOT peKNaMHbIX YCNYT, B TOM YNC/1E B pa3pese YTBEPKAEHHOro KnaccudpumraTopa BUa08
35KOHOMMUYECKOM AesATeNbHOCTH, 32 BbIMETOM BHYTPEHHNX 060OPOTOB NO areHTCTBY
apdUNNPOBaAHHDBIX UL, TPYMNN INL, U 3aBUCUMBbIX TNLL;

¢ HaBe,EI,eHHaFI N3B€CTHOCTD,
¢ ypOBEHb cepBnCa n pekomeHgauunu,

* KntoueBble KANEHTbI areHTcTBa (CnpaBoYHO).

* N
)( HPmé BpenHanl. NMoTpebuntenn. KoMmmyHMKaL .



CYObW KTO?

* Peknamopgatenb MMeeT LEeHTpPasbHbIM oduc, punmnan, obocobneHHoe noapasgeneHne (puaunan, npeacTaBUTENBLCTBO -
AOMONHUTENbHbINM 0PUC) U BeAEeT AeATeNbHOCTb Ha TeppuTtopun YpdPO, B cocTaBe KOTOPOro NOAHOLUEHHO GYHKUMOHUpPYET
OTAEN MapPKETUHra M PeKAaMbl UM COOTBETCTBYHOLLLEE MO CYTU U GYHKLMOHANY NoapasaesieHne Uan eauHuLa;

* OTaen MmapKeTUHra u peknambl UMeeT Bceobbem/iolne NoJIHOMOYMA MO ONpeaeNeHNI0 MapPKETUHIOBOM M PEKNaMHOM
NoAUTUKe BpeHaa Ha N0Ka/IbHOM YPOBHE: cTpaTerusa, MmeauaniaHupoBaHue, ynpasaeHue bogetamn, Bblbop
noApAAYMKOB;

* Peknamogatenb MOXKET ObiTb BK/AKOYEH B CMMUCOK, TONIbKO €CNK 33 Nepuoa, Tpu roga Ao nposeaeHuns pentuHra (2019-2021
IT.) OH COTPYAHMYAN KaK MUHUMYM C 2 areHTCTBaMM U3 YUCNa 3aABUBLLNXCA YYACTHUKOB;

* Pekflamogatenb MMeEeT Ha MOMEHT MPOBEAEHUA PEUTUHIa B LUTATE JIOKA/IbHOTO OTAe/1a MapKeTMHra U Peknambl
CNeunanmncToB Ybh NPodeccMoHaibHble KOMNETEHUMM NOATBEPXKAATCA 0O6pa3oBaHMEM, OMbITOM PaboTbl, OLEHKOM
3KCnepToB, YneHoB OPrkomMuUTETa;

* BennuyMHa NI0KaNbHbIX PEKNAMHbIX BIOAMETOB peknamogaTens B rof npesbiliaeT 2 MAH pybaen.

* N
)( HPmé BpenHanl. NMoTpebuntenn. KoMmmyHMKaL .



Buabl geaTenbHOCTU
peknaMmopartenem,
Yy4YacTBOBAaBLUMUX B onpoce

12,1%  HepswxumocTb 3,0% [ocraskaegbl / nonydabpukaros
10,1%  CTpouTenscTBo, peMOHT 3,0%  Cnoptv OutHec
(apMaLieBTVKa 1 MEeULMHCKVE YCyrin 0Opexaa, 0byb, akceccyapbl
TpoAYKTbI NUTAHNS U HANUTKK 2,09  Otpbix v passneyeHus (pectopatbl, 6apbl, knybbl u T.4.)
9,1%  MpoMblwneHHoe NPOU3BOACTBO 2,0%  Cenbckoe x039iCTBO
8,1% FMCG 2,0%  Cepsuc buatec yenyr
7,1%  OuHaHCbl v CTpaxoBaHue ToBapbl Ang 4OMa U cafia
5,1%  06pasosanue 1 yueba 9,1% [Opyrve

Puteiin




Fopoaa pacnonoXXeHus
rosoBHbIX 0(hMCOB peKnaMoaaTenien,
Yy4YacTBOBaBLUMUX B onpoce

50,6%  ExatepuHbypr
19,5% “ensbunck
7,8%  Mockea
TroMeHb
2,6%  Maruutoropck
2,6% Muace
2,6% Wxesck

2,6%  HuxHuid Tarun

OcTanbHble



OBOPOTbI. HEKOTOPbIE INMPABUJTA YHETA

* B pelTUHre paccmaTtpuBaeTcs Aoxop, (peanvsaums, Bblpy4yKa) y4aCTHUKOB B AE€HEKHOM BbIPa*KeHUM No mMeTtoay
HauYMCNEeHUsA, BblpaXKeHHbIN B LieHaX, BKAtOYatowmx Bce Hanorn. CoBOKynHbIM 060poT npeaocTtasnserca ¢ ydetom HAC n
APYTUX HAIOTOB C BbIPYYKU NPU UX HANUUYUMN.

e [1ns KOPPEKTHOCTM y4yeTa 060pOTOB NO areHTCKoM popme A0roBopa KOMMaHUA NPeaoCcTaBAAET AaHHble MO CYETY y4yeTa
K/IMEHTCKUX AEHEXHbIX cpeacTs (Kak npaBuao 76 cyeT) unm noboi Apyron, Ha KOTOPOM NpeanpUaTUE OCYLLECTBAAET
YUYET K/IMEHTCKUX OEHEKHbIX CPEACTB M PEeCcypCcoB, NepenaHHble areHTCTBY A4 UCNONHEHUA areHTCKOro Mopy4YeHus.

* Mpn popmmpoBaHMM GUHAHCOBLIX PE3YNLTAaTOB U3 HUX A0JIKHbI ObITb UCKNOYEHbI BHYTPUIPYNMOBbLIE peanmnsaunn. Yuerty
nognexaT TONIbKO BXxoAAlMe 3aKasbl 6e3 y4yeTra BHYTPUIPYMNNoOBbIX cAenoK. [pu HeobxoaMmocTM ANA aHanu3a WU
NPOBEPKN NPABUNbHOCTM NPEACTaB/eHHbIX AaHHbIX MPOBEPKM MOXKET ObITb 3anpolleHa ynpaBaeH4YecKan, byxrantepcKasn
N Ha/loroBas OTYETHOCTb B TOM YMUCNE AaHHble NO cyeTam yyeTa U 06OpPOTHO-Ca/ibA0Bbl€ BEAOMOCTU areHTCTBa U rpynne,
3aBJ/IEHHOM areHTCTBOM.

* MNHbopmauus No pUAMYECKMM N1LLAM UKW Noapa3feneHnaM CBA3b KOTOPbIX He onpeaeneHa, He NPocMaTpPUBaeTCA B
pamMKax AeNCTBYIOLLEero 3aKkOHOAaTeNbCTBa U CYyTU AaHHOTO MONOMKEHUs ANA OUeHKM obulei peannsauum areHTCcTBa He
NPUHUMaETCS.

* N
)( HPmé BpenHanl. NMoTpebuntenn. KoMmmyHMKaL .



OBOPOTbI. AETAJIN3ALUNA

Ons uenen KOPPEKTHOM OLEEHKM €MKOCTU PbIHKA, UM ANA ONUCAHUA CBOUX KOMMETEHLUMA (BHE PENTUHrA) areHTcTBa MOryT
NpeaocTaBUTb AaHHble bonee NoapPOobHO MO KaxKAoMy YKa3zaHHOMY TUNy:

* TeneBUAEHUE;
* pagmo;

* npecca;

* HapyXHaA peknama;

* SMM;

* KOHTEKCTHaA peksama U COnyTCTBYIOWUMA €N MHCTPYMEHTapUn;

*  MeAuMHbIN MHTepHeT (programmatic buying, megninHas Buaeopeknama, baHHepHan peknama, naoreHepauus,
MobunbHaa baHHepHaa peknama);

* WBEHTbI (peknamHble meponpuatna u BTL) no Buaam — BbICTaBKK, decTUBann U T.A.;
* [U3aWlH, KPeaTuB M NPOAAKLUH, BpeHaNHT;

® MapKeTnHroseble ctpaternn, nccnegosaHnAa N KOHCAATUHT.

* N
)( HPmé BpenHanl. NMoTpebuntenn. KoMmmyHMKaL .
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405731
301740

201591
177 660
157 079
141281
140 686
126 306
90 019
73554
56 084
54 597
53 347
38482
26 194
16435
12 629

2073 415

TB

15999

165777

H/

51369

4792

237937

Paguo

2600

17264

HIA

1010

349

2088

23311

*B T0M yucne 1.062 Toicay pyb. He pasHeceHHas B AAHHOM KnaccudukaTope

Mpecca

1333

3686

H/A

181

2913

8113

HapyxHan
peknama

18999

15896

201591

HIA

1592

6337

3999

17534

12629

317059

SMM

12356

HIA

14283

581

9767

6309

54597

3600

12633

4500

118626

KoHTekcTHas
peknama

W conyTeTaylowmi el
WHCTPYMEHTApK

76 326

40076

H/
104012

10010

23675

15294

67245

4248

42000

7659

1100

391645

MeguitHbIi
WHTEepHeT

programmatic buying,
MefIuiiHas BUeOpeKNaMa,
DaxHepHas pexnama,
Nuaoresepauyns,
MoBuNbHan baHHepHas
pexnama

27439

38313

Hin

47353

10129

15519

8784

3283

1417

152237

WBeHTbI

(peKnamuble
MePONPHATHA 1 BTL)
110 BUJAM — BHICTABKM,
DecTHBanM M 1.1

222862

HIA

123223

3000

349085

[u3aiiu,
KpeaTtue U
NpoAaKILH,
Gpenpguur

13707

1943

HIA
5714
48560
10015
101569

34646

24595

3300

1525

2040

247614

MapKeTHHroBble
cTparerum,
UCCNEf0BaHUA U
KOHCANTHHI

14110

18785

/A

4328

1001

923

4447

1094

4378

49066

HaBepéHHoe
3HaHWe
Ha 011122

40,3%
40,3%
20,8%
0,0%
13,0%
37,7%
28,6%
16,9%
37,7%
1,3%
50,6%
24.7%
0,0%
13,0%
H/A
3,9%

0,0%

Ouenka
Kayectea
cepeuca
(0-10)

8,50

H/

H/A

8,68

8,43

H/D

8,58

H/R

H/A

H/n

H/n

H/D

H/A

BepoATHOCTb
pexoMeHpaLum
areHTcTBa Ans
paboTbl gpyrum
peknamoparensimu
(0-5)

4,50
4,83
4,7
HIA
H/n
4,42
4,50
H/A
4,33
HIR
411
H/A
H/n
H/A
H/A
H/A

Hin

NoAroToBJEHO: ﬁKAP




Taonuubl UTOIOB lNMepBoro PPAY

O60poThI

Pe3synbTaThbl
MecTo AreHTcTBO 06GopoTtbl Thic. pyb.,
cHAC e 2021 rogy
&) 1 BeBrandPeople 405731
M
m 2 AMG MepuiiHoe areHTCcTBO 301740
g 3 PrApndmernka 201591
4 MeHpenees MapKeTUHr 177660
5 Kapack 157079
6 Radar 141281
7 Wukanpu 140 686
8 JetStyle 126 306
9 19agency84 90019
10 Taktika 73554
11 WronbumaH 1 Kay 56084
12 Wwb, Muw! 54597
13 Mucrep TpymaH 53347
14 Kocmoc 38482
15 Flate Digital 26194
16  0'Cmbicne 16435
17 Anvda 12629

HaBegeHHOe 3HaHUe

Pe3synbTaTbl
Mecto AreHTCTBO HaeefieHHOe 3HaHKHe
Ha 01.11.22 (%)
d 1 LWronbumaH 1 Kay 50,6%
e
2 BeBrand People 40,3%
i~ 2 AMG MepuiiHoe areHTCTBO 40,3%
3 19agency84 31,7%
g 3 Radar 31,7%
4 Wnkanpu 28,6%
5 Muwb, Muw! 24,7%
6 Pl ApugMetuka 20,8%
7 letStyle 16,9%
8 Kocmoc 13,0%
9 Kapacb 13,0%
10 O'Cmbicne 3,9%
11 Taktika 1,3%
<|( MeHaenees MapkeTUHT 0,0%
=
E Muctep Tpymat 0,0%
i
o Ambda 0,0%
&
| Flate Digital HIA

KauecTBO CepBuca

Pe3synbTaThl
Mecto AreHTCTBO OueHKa KayecTBa
cepeuca (0-10)
@) 1 PrApupmerHKa 9,64
e
‘Qf 2 AMG MepuiiHoe areHTCTBO 9,53
Q 3  Radar 8,68
4 19agency84 8,58
5 BeBrand People 8,50
6  WHKanpu 8,43
7 LWronbymaH 1 Kay 8,00
Kapacb H/n
JetStyle H/n
MeHpenees MapKeTuHr H/n
= Taktika H/A
=
=
= Wwb, Muw! H/n
a
% Muctep TpymaH Hin
Kocmoc H/n
Flate Digital H/A
0'Cmbicne H/A
Anbda HIA

MOArOTOBJIEHO: ﬁKAP

PekxoMeHpauum
PesynbTatbl
Mecto AreHTcTBO BeposTHOCTD

pexomenpauun(0-5)

d 1 AMG MeauiiHoe areHTcTBO 4,83
==
@ 2 Prapupmernka 47
R
3 BeBrand People 4,50
g 3  Wnkanpu 4,50
4 Radar 4,42
5 19agency84 433
6  LtonbumaH v Kay 411
Kapacb H/A
JetStyle H/A
MeHfenees MapKeTUHT H/A
= Taktika H/A
=
=
= Wb, Muw! H/n
a
% MucTep TpymaH H/A
Kocmoc HIR
Flate Digital H/n
0'Cmbicne H/n
Anba HiA




ObCYONM?

CEPFEN BAJTAKMPEB

e-mail: sv-balakirev@mail.ru
coT: +7 912 2417 327

r. EkatepuHbypr, yn. MepBomaickasn, 15, odpuc 803.
Ten:. +7 (343) 227 8 707, 8 800 3 500 577
http://artnt.ru/

e-mail: bsv@artnt.ru
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